
C O M U N E   D I   A R M U N G I A
PROVINCIA SUD SARDEGNA

C.A.P. 09040 Tel. 070-958123 – 070/9589135 – Fax 070-958076

protocollo@pec.comune.armungia.ca.it        http://www.comune.armungia.ca.it/

Ferreli Gabriele

Agus Giancarlo A Contu Barbara P

A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  6   del  12-03-21

COPIA

Cabboi Maria Elena A

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di marzo alle ore 19:07, nella sala delle adunanze
del Comune di Armungia, alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, in seduta Pubblica che è
stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   4.
Gli assenti sono giustificati (art. 289 del T.U.L.C.P. 4.2.1915 N.148).
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.
Presiede il Sig. Dessi' Donatella nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4, lettera a
del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Mattei Giovanni.
Il Presidente, nominati scrutatori i Consiglieri:
     dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno,
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati espressi i seguenti pareri ai
sensi dell’ art. 49 del D.Lvo 267/2000:

Quartu Antonio

PARERE:       REGOLARITÀ TECNICA :

A Schirru Jessica

Il Responsabile
F.to Piga Emilio

P

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023 E BILANCIO DI
PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2021-2023.

PARERE:       REGOLARITA' CONTABILE :

Dessi' Donatella

Mura Alberto

Il Responsabile
F.to Piga Emilio

P

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di-
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferito ad un orizzonte temporale
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle
linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione,
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.
all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente-
Il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente

Usai Salvatore P

P

mailto:comune@comune.armungia.ca.it


le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi,
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e
2 della legge
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”,
come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi
contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi
contabili generali e applicati;

Vista la LEGGE 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 contenente le
disposizioni per la redazione del bilancio degli enti locali per il triennio 2021/2023;

Atteso che:
la Giunta Comunale, con deliberazione n. 10 del 12/02/2021, ha disposto la-
presentazione del DUP 2021-2023 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.
170 del d.Lgs. n. 267/2000;
 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 11 del 12/02/2021, sulla base degli-
indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, ha  approvato lo schema del
bilancio di previsione finanziario 2021-2023 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n.
118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d. Lgs. n. 118/2011 al bilancio di
previsione risultano allegati i seguenti documenti:
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di
organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio
di previsione;
f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle
regioni per
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
g) la nota integrativa al bilancio;
h) la relazione del collegio dei revisori dei conti;
Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa
vigente in materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti
documenti:

la deliberazione di Consiglio Comunale in data odierna, relativa-
all’approvazione del “REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 12-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI ARMUNGIA



PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA”;
la deliberazione di Consiglio Comunale in data odierna, relativa-
all’approvazione del “REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE
DELL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)” che sostituisce il precedente
Regolamento approvato con delibera C.C.n.6 del 09/05/2014;
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale-
prevista dalle vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2019;

Evidenziato che i commi da 819 a 826 della Legge 145/2018 sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e – più in generale – delle
regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio,
imposte agli enti locali;
Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a
disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste
dal regolamento comunale di contabilità vigente;
Richiamate le diverse disposizioni che pongono limiti a specifiche voci di spesa alle
amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato;
Ritenuto di provvedere in merito;
Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non
sono pervenuti emendamenti;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità-
delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi
dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n.-
267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità
Ad unanimità dei voti regolarmente espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e1.

dell’articolo 10 e 11 del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario
2021-2023, redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/101;
Di dare atto che tutti i documenti indicati nella parte narrativa vengono allegati2.
al bilancio e alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e
sostanziale;
Di dare atto che il bilancio di previsione 2021-2023 garantisce il pareggio3.
generale e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del
d.Lgs. n. 267/2000 come risulta dal prospetto allegato;
Di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere4.
comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 12-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI ARMUNGIA



Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma5.
sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014.
Di trasmettere i dati del bilancio al MEF tramite sistema BDAP entro 30 giorni6.
dalla scadenza del termine di approvazione del bilancio come previsto dal
comma 904 della Legge L. 145/2018 finanziaria 2019.

Inoltre, con votazione unanime espressa nei modi di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto;

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to  Dessi' Donatella F.to Dott. Mattei Giovanni

CERTIFICATO DI INVIO E PUBBLICAZIONE

Certifico che copia della presente deliberazione è stata inviata:

AL ______________________ IL ******* PROT. N. Approvata
AL ______________________ IL          PROT. N.
ALL’ALBO PRETORIO IL 15-03-21 PROT. N. 1055
AI CAPIGRUPPO CONSILIARI IL 15-03-21 PROT. N. 1055

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
affissa all'Albo Pretorio di questo Comune il 15/03/2021 e che trovasi in pubblicazione dal 15/03/2021
al 30/03/2021. (art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267)

Armungia, 15/03/2021

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Mattei Giovanni

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-03-21
perché dichiarata immediatamente esecutiva;

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Mattei Giovanni

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.
Armungia 15/03/2021

                   L’ Istruttore Amministrativo
                         Leonardo Piga

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 12-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI ARMUNGIA


